MUNICIPIO DE MANAUS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
(*) DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE JANEIRO A FEVEREIRO 2018

LRF, art 53, inciso Ill - Anexo V

R$1,00

SALDO

DIiVIDA FISCAL LiQUIDA

31 DEZEMBRO 2014
(@)

31 AGOSTO 2015
(b)

31 OUTUBRO 2015
(©

DiVIDA CONSOLIDADA (I)
DEDUGCOES (lI)!

Disponibilidade de Caixa Bruto

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (Ill) = (1 - II)
RECEITA DE PRIVATIZAGOES (IV)
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DIiVIDA FISCAL LiQUIDA (VI) = (Il + IV - V)

PERIODO DE REFERENCIA

RESULTADO NOMINAL

No Bimestre
(c-b)

Até o Bimestre/2016

(c-2a)

VALOR

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE

REFERENCIA

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA FISCAL LiQUIDA PREVIDENCIARIA

SALDO
31 DEZEMBRO 2016 | 31 DEZEMBRO 2017 | 28 FEVEREIRO 2018
(@) (b) (c)

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (VII)
Passivo Atuarial
Demais Dividas

DEDUGCOES (VIIl)

1.008.087.742,83
1.008.087.742,83

1.088.019.573,17

1.008.087.742,83
1.008.087.742,83

1.122.643.109,37

1.106.236.632,06
1.106.236.632,06

1.144.313.619,02

Disponibilidade de Caixa Bruto 5.377,92 47.057,06 92,28
Investimentos 891.382.269,24 932.768.070,79 959.850.850,21
Demais Haveres Financeiros 199.678.059,70 189.951.192,54 184.813.841,90
(-) Restos a Pagar Processados 3.046.133,69 123.211,02 351.165,37
DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDAPREVIDENCIARIA (IX) = (VII - VIII) -79.931.830,34 -114.555.366,54 -38.076.986,96
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)
DiVIDA FISCAL LIiQUIDA PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X) -79.931.830,34 -114.555.366,54 -38.076.986,96

FONTE: MANAUS PREVIDENVIA - MANAUSPREV, AFIM 2018

SILVINO VEIRA NETO
Diretor Presidente da Manaus Previdéncia

LYVIA BELEM MARTINS GUIMARAES
Diretora de Administracédo e Finangas da Manaus Previdéncia

CRISTIANE MARCELA MOURA DE SA
Contadora CRC/AM 011713/0-2
Contabilidade - Manaus Previdéncia



