MUNICÍPIO DE MANAUS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(*) **DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL** ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JANEIRO A FEVEREIRO 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo V

		SALDO			
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	31 DEZEMBRO 2014	31 AGOS	TO 2015	31 OUTUBRO 2015	
	(a)	(t)	(c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)					
DEDUÇÕES (II) ¹					
Disponibilidade de Caixa Bruto					
Demais Haveres Financeiros					
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)					
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)					
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)					
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)					
	_	,			
RESULTADO NOMINAL		PERÍODO DE REFERÊNCIA			
	No Bimestre	No Bimestre		Até o Bimestre/2016	
	(c - b)			(c - a)	

	PERIODO DE REFERENCIA			
RESULTADO NOMINAL	No Bimestre	Até o Bimestre/2016		
	(c - b)	(c - a)		
VALOR				
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR		
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCA	S DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE			

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERÊNCIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO						
	SALDO					
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</u>	31 DEZEMBRO 2016	31 DEZEMBRO 2017	28 FEVEREIRO 2018			
	(a)	(b)	(c)			
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	1.008.087.742,83	1.008.087.742,83	1.106.236.632,06			
Passivo Atuarial	1.008.087.742,83	1.008.087.742,83	1.106.236.632,06			
Demais Dívidas	-	-	-			
DEDUÇÕES (VIII)	1.088.019.573,17	1.122.643.109,37	1.144.313.619,02			
Disponibilidade de Caixa Bruto	5.377,92	47.057,06	92,28			
Investimentos	891.382.269,24	932.768.070,79	959.850.850,21			
Demais Haveres Financeiros	199.678.059,70	189.951.192,54	184.813.841,90			
(-) Restos a Pagar Processados	3.046.133,69	123.211,02	351.165,37			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDAPREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-79.931.830,34	-114.555.366,54	-38.076.986,96			
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)						
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-79.931.830,34	-114.555.366,54	-38.076.986,96			

FONTE: MANAUS PREVIDÊNVIA - MANAUSPREV, AFIM 2018

SILVINO VEIRA NETO

Diretor Presidente da Manaus Previdência

LYVIA BELÉM MARTINS GUIMARÃES

Diretora de Administração e Finanças da Manaus Previdência

CRISTIANE MARCELA MOURA DE SÁ

Contadora CRC/AM 011713/O-2 Contabilidade - Manaus Previdência